Башkoртостан

Республикаhы

СИБАЙ KАЛАhЫ

kала округы  СОВЕТЫ

453830,  Сибай, Ленин урамы,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67
	[image: image1.jpg]

	СОВЕТ

городского округа

ГОРОД СИБАЙ

Республики Башкортостан

453830,  г. Сибай, ул. Ленина,  9/1

Телефон, факс (34775) 5-28-57, 5-28-67

РЕШЕНИЕ
О реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан
В соответствии с федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом городского округа город Сибай Республики Башкортостан, заслушав информацию о реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан, Совет городского округа город Сибай Республики Башкортостан

РЕШИЛ:
1. Информацию о  реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан  принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Комиссию по социально-гуманитарным вопросам и связям с общественностью Совета городского округа город Сибай Республики Башкортостан.

Председатель Совета                                                                               А.Г. Камбулатов
г. Сибай

«___» ______ 2020 года
№___

Приложение к решению Совета
городского округа город Сибай
Республики Башкортостан

№___ от «___» _______ 2020 года
Информация

о реализации вопросов местного значения в части  создания условий для оказания медицинской помощи населению на территории городского округа город Сибай Республики Башкортостан
С 1 января 2019 года по 31 декабря 2024 года в Башкорт​остане реализуется национальный проект «Здравоохранение». В него включены следующие региональные проекты:

1. Развитие детского здравоохранения, включая создание современной инфраструктуры оказания медицинской помощи детям.

п.1 Снижение младенческой смертности путем совершенствования оказания специализированной медицинской помощи детям, повышения доступности и качества медицинской помощи на всех этапах ее оказания, а также профилактики заболеваемости.

Оперативные данные за I квартал 2020 года составили 8,5 на 1000 родившихся живыми. Достижение значения составило 98,8% от планового значения на конец года. В прогнозном периоде планируется снижение младенческой смертности до 8,4 на 1000 родившихся живыми. Отмечается положительная динамика в сравнении с данными за 2019 год.

Мероприятия

- Курация вопроса капитального ремонта Межрайонного перинатального центра г. Сибай (капитальный ремонт системы канализации, холодного  и горячего водоснабжения, замена окон на пластиковые, капитальный ремонт электроснабжения, лифтового оборудования, перепланировка палат, капитальный ремонт операционного блока, служебных помещений, санузлов).

Межрайонный перинатальный центр г.Сибай оказывает медицинскую помощь беременным, роженицам, родильницам и новорожденным г.Сибай, г.Баймак, Баймакский, Зилаирский и Хайбуллинский районов.

В 2019 году  выделено на капитальный ремонт по замене оконных блоков 2 996,88 тыс. рублей. Заменено 189 окон.

В 2020-2021 годах продолжится комплексный капитальный ремонт с перепланировкой помещений в соответствии с современными требованиями и СанПин. С капитальным ремонтом всего инженерного оборудования: холодного и горячего водоснабжения, системы отопления и вентиляции, канализации, лифтового оборудования, электроснабжения. Необходимая сумма на капитальный ремонт здания составляет 229 916,55 тыс. рублей.

- Проведение заседаний межведомственной рабочей группы по вопросам демографии и повышения рождаемости при Администрации городского округа г. Сибай

Постановлением Администрации ГО г. Сибай № 958 от 01.06.2017г. утвержден состав, положение межведомственной рабочей группы по вопросам демографии и повышения рождаемости в ГО г. Сибай. Ежеквартально в Администрации ГО г. Сибай проводятся заседания Межведомственной рабочей группы по вопросам демографии и повышения рождаемости в ГО г. Сибай РБ. Обсуждаются вопросы межведомственного взаимодействия всех структур для сохранения жизни и здоровья детей, снижения показателя младенческой смертности.

На заседаниях врачебной комиссии ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай разбирается каждый случай младенческой смертности с проведением анализа организации оказания медицинской помощи беременным женщинам и новорожденным.

2. Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями

п.1 Снижение смертности от болезней системы кровообращения

Оперативные данные за I кв. 2020 года составили 385,4 на 100 тыс. населения. Достижение значения составило 129,8% от планового значения на конец года.

Мероприятия

- Курация вопроса подготовки помещения для установки медицинского оборудования (ангиографа).

В рамках реализации Регионального национального проекта «Борьба с сердечно-сосудистыми заболеваниями» в 2020 году планируется оснащение современным ангиографическим комплексом, 64 срезовым компьютерным томографом, аппаратом ИВЛ и УЗД экспертного класса.
Помещение для установки поступающего ангиографа выбрано, запланированы ремонтные работы.

- Кадровое обеспечение системы оказания помощи больным сердечно-сосудистыми заболеваниям (врачами-кардиологами, врачами-неврологами, анестезиологами-реаниматологами, врачами по рентгенэндоваскулярной диагностике и лечению). Предоставление мер социальной поддержки по оплате обучения в ординатуре выпускников медицинских ВУЗов с последующим трудоустройством в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай, обеспечение жильем, детскими дошкольными образовательными учреждениями.

В целях поддержки медицинских работников, прибывающих на работу в здравоохранение города молодых специалистов разработана и действует муниципальная программа Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан «Обеспечение жильем отдельных категорий работников бюджетной сферы городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2018-2020 годы», предусмотрена возможность оплаты обучения в клинической ординатуре.

Трудоустроился врач-нейрохирург, на данный момент проходит обучение на цикле профессиональной переподготовки «Рентгенэндоваскулярная диагностика и лечение».

Согласно Постановлений Правительства Республики Башкортостан Министерством здравоохранения Республики Башкортостан предусмотрены единовременные компенсационные выплаты в размере 1 млн. руб. врачу анестезиологу-реаниматологу при трудоустройстве в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай.

3. Борьба с онкологическими заболеваниями

п.1 Снижение смертности от новообразований

Оперативные данные за I кв. 2020 года составили 137,6 на 100 тыс. человек. Достижение значения составило 109,1% от планового значения на конец года.

Мероприятия

- Проведение информационно-коммуникационной  кампания, направленной на ранее выявление онкологических заболеваний, повышение онконастороженности и приверженности к лечению (статьи в городских газетах «Сибайский рабочий», «Атайсал», передачи на Сибайском телевидении», баннеры, работа в социальных сетях).

 Проводится информационно-коммуникационная  кампания, направленная на ранее выявление онкологических заболеваний, повышение онконастороженности и приверженности к лечению (это статьи в городских газетах «Сибайский рабочий», «Атайсал», передачи на Сибайском телевидении», баннеры, работа в социальных сетях).

- Кадровое обеспечение онкологической службы. Предоставление мер социальной поддержки по оплате обучения в ординатуре выпускников медицинских ВУЗов по специальности «Онкология» с последующим трудоустройством в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай, обеспечение жильем, детскими дошкольными образовательными учреждениями.

На сегодняшний день 1 врач-онколог ведет амбулаторный прием. 1 врач-онколог работает в хирургическом отделении, где на онкологических койках проводится химиотерапия. Согласно Постановлений Правительства Республики Башкортостан в Министерство здравоохранения Республики Башкортостан представлены документы на единовременные компенсационные выплаты в размере 1 млн. руб. врачу-онкологу трудоустроенному в ГБУЗ РБ Центральная городская больница г. Сибай в 2019 году.

4. Развитие системы оказания первичной медико-санитарной помощи

п.2 Охват всех граждан профилактическими медицинскими осмотрами не реже одного раза в год

Оперативные данные за I кв. 2020 год составили 53 %. Достижение значения составило 53 % от планового значения на конец года.

5. Обеспечение медицинских организаций системы здравоохранения квалифицированными кадрами

п.1 Обеспеченность врачами, работающими в медицинских организациях ГО г. Сибай на 10 тыс. населения

Оперативные данные за I кв. 2020 год: обеспеченность на 10 тыс. населения врачами составил 24,8. Достижение значения составило 90,8% от планового значения на конец года.

Мероприятия

В целях поддержки медицинских работников, прибывающих на работу в здравоохранение города молодых специалистов разработана и действует муниципальная программа Администрации городского округа город Сибай Республики Башкортостан «Обеспечение жильем отдельных категорий работников бюджетной сферы городского округа город Сибай Республики Башкортостан на 2018-2020 годы», предусмотрена возможность оплаты обучения в клинической ординатуре.

Предоставляются меры социальной поддержки врачам: обеспечение жильем, оплачивается найм жилья, предоставляются места в детских дошкольных образовательных учреждениях.